УИД: 66RS0044-01-2024-005884-30 

Дело № 2-391/2025 

Мотивированное заочное 

решение

 составлено 14 апреля 2025 года

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Г.Первоуральск 31 марта 2025 года 

Первоуральский городской суд Свердловской области

в составе: председательствующего Логунова Ю.Г.

при ведении протокола судебного заседания с использованием средств аудиозаписи секретарем судебного заседания Елкиной А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-391/2025 ФИО1 к Администрации муниципального округа Первоуральск, ФИО4 о включении имущества в состав наследства, установлении фактов принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования по завещанию и по закону,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Администрации муниципального округа Первоуральск и с учётом уточнённых исковых требований просила суд о включении в состав наследства, оставшегося после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ земельного участка, площадью 1240 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес> 1/6 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 6,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, об установлении факта принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ., признании за ФИО1 право собственности в порядке наследования по завещанию на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом и в порядке наследования по закону на земельный участок площадью 884 кв.м по адресу: 

<

адрес>,; об установлении факта принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти ФИО3,, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признании за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону на 1/12 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после смерти ее матери ФИО3

В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО9 На основании свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом Первоуральской Государственной нотариальной конторы ФИО10, по реестру №, наследственное имущество в виде домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему наследодателю по регистрационному удостоверению, выданному Первоуральским БТИ ДД.ММ.ГГГГ за № и по справке Первоуральского БТИ от ДД.ММ.ГГГГ за №, состоящего из одного бревенчатого дома жилой площадью 6,5 кв.м, служебных построек и расположенном на земельном участке 1240 кв.м, перешло в равных долях его наследникам: жене- ФИО2, сыновьям ФИО18, ФИО11 дочерям ФИО12, ФИО5, ФИО19 ( по 1/ 6 доли в праве общей долевой собственности каждому). На момент смерти наследодателя и после его смерти в указанном домовладении проживала его жена ФИО2, которой ДД.ММ.ГГГГ было получено свидетельство о праве собственности на земельный участок, на котором расположен жилой дом по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оформила завещание на принадлежащее ей имущество - жилой дом по адресу: 

<

адрес> пользу своей внучки ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умерла Наследственное дело после ее смерти не заводилось. ФИО1 до дня смерти ФИО2 проживала вместе с ней в доме, ухаживала за ней, обрабатывала огород, следила за домом, после её смерти занималась похоронами ФИО2 После смерти ФИО2 истец продолжает единолично пользоваться жилым домом, оплачивала и оплачивает коммунальные платежи, налог на имущество. Каких-либо споров по данному имуществу ни с кем не возникало. В 2009 году умерла мать ФИО1 - ФИО3 После ее смерти было заведено наследственное дело, наследниками по закону после ее смерти являются ФИО1 и ее сестра ФИО13 В связи с тем, что после смерти ФИО2 истец единолично пользовалась домовладением, никто из иных наследников ФИО9 (получившие свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО9) ни домом, ни земельным участком не пользовались, никогда не интересовались данным имуществом, не претендовали на вселение, истец единолично оплачивала все коммунальные услуги, земельный налог, поддерживала домовладение в пригодном для проживания состоянии, разрабатывала земельный участок, производила текущий ремонт дома, до смерти ФИО3, и после ее смерти продолжала пользоваться домовладением, соответственно приняла наследство, открывшееся после ее смерти.

Определением Первоуральского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО4, ФИО6, ФИО7

Определением Первоуральского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ производство в отношении соответчиков ФИО6, ФИО7 прекращено в связи с их смертью. 

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена своевременно и надлежащим образом, ее интересы в судебном заседании представлял ФИО8, действующий на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия три года со всеми правами/л.д.8-9/. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии истца ФИО1

В судебном заседании представитель истца ФИО1 – ФИО8 исковые требования поддержал по вышеизложенным доводам. 

Ответчик ФИО4, представитель ответчика- Администрации МО Первоуральск в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом/л.д.68/. Заявлений, ходатайств суду не представили. Принимая во внимание, что ответчик ФИО14 извещена о времени и месте рассмотрения дела заказной корреспонденцией с уведомлением, учитывая, что информация о времени и месте рассмотрении дела была размещена на официальном сайте Первоуральского городского суда Свердловской области в установленные сроки в соответствии с ч. 7 ст. 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии ответчика ФИО4 и представителя ответчика- Администрации МО Первоуральск. в порядке заочного судопроизводства.

Третьи лица- нотариусы нотариального округа город Первоуральск Свердловской области ФИО15, ФИО24 в судебное заседание не явились о времени и месте рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом. Врио нотариуса ФИО15- ФИО25 своим заявлением просила дело рассмотреть в отсутствие нотариуса ФИО15 Нотариус ФИО24 своим заявлением также просила дело рассмотреть в свое отсутствие /л.д.55/.. Иные лица, участвующие в деле, заявлений, ходатайств, возражений на иск не представили.. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся третьих лиц.

Суд, выслушав пояснения представителя истца, допросив свидетеля, исследовав письменные доказательства по делу, приходит к следующему.

Согласно п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. 

В соответствии со ст.1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят не только принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи иное имущество, но также имущественные права и обязанности. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации временем открытия наследства является момент смерти гражданина. 

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности имущественные права, в том числе права, вытекающие из договоров.

Судом установлено, что на основании свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом Первоуральской Государственной нотариальной конторы ФИО10, по реестру №, наследственное имущество после смерти наследодателя ФИО9 в виде домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему наследодателю по регистрационному удостоверению, выданному Первоуральским БТИ ДД.ММ.ГГГГ за № и справки Первоуральского БТИ от ДД.ММ.ГГГГ за №, состоящего из одного бревенчатого дома жилой площадью 6,5 кв.м, служебных построек и расположенном на земельном участке 1240 кв.м, перешло к наследникам: жене- ФИО2, дочери ФИО19, сыну ФИО18, сыну ФИО11, дочери ФИО12, дочери ФИО5 в равных долях каждому- по 1/6 доли в праве общей долевой собственности /л.д.12/.

Согласно данным филиала ГБУ СО «Областной Центр недвижимости» Западное бюро технической инвентаризации и регистрации недвижимости (отделение Первоуральское БТИ) № от ДД.ММ.ГГГГ по данным учетной регистрации документов о правах, осуществляемой в период до начала деятельности органа по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним ( до 01.12.1999) сведения о принадлежности объекта недвижимости (жилой дом) по адресу: 

<

адрес> отсутствуют /л.д.56/.

На основании решения Главы Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № для индивидуального жилья ФИО2 выдано свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 0,088 га /л.д.13/.

Согласно данным ЕГРН с ДД.ММ.ГГГГ на кадастровом учете значатся: жилой дом, площадью 12,7 кв.м. 1934 года постройки с кадастровым номером № и с ДД.ММ.ГГГГ -земельный участок общей площадью 857 кв.м. с кадастровым номером № категория земель-земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для индивидуального жилья, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Права на указанные объекты недвижимости не зарегистрированы /л.д.24-25, 26/.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умерла, о чем Отделом Первоуральского ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о смерти серии II-АИ №/л.д. 10/. 

После смерти ФИО2 нотариусом нотариального округа Первоуральск ФИО16 было заведено наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год. /л.д.31-36/.

В соответствии с п 1. ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Из материалов наследственного дела №ДД.ММ.ГГГГ год следует, что к числу наследников по закону после смерти ФИО2 являются дочь ФИО17, сын ФИО18, сын ФИО19, дочь ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 обратилась к нотариусу 

<

адрес> с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО2 Наследники ФИО18, ФИО19, ФИО20 своими заявлениями от ДД.ММ.ГГГГ отказались от принятия наследства после смерти ФИО2 в пользу ФИО17/л.д.32 оборот/ В связи с чем ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ФИО2, состоящее из недополученной пенсии в размере 

<

данные изъяты> /л.д.31-36/.

Кроме того, при жизни ФИО2 составила завещание от ДД.ММ.ГГГГ, которым принадлежащее ей имущество: жилой дом, находящийся в 

<

адрес> под номером 22 завещала внучке ФИО1 /л.д.11/. Сведений о том, что данное завещание отменено или изменено материалы дела не содержат. Таким образом, к числу наследников по завещанию относится истец ФИО1 

Судом установлено, на момент смерти ФИО2 ей на основании свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО9 от 17.07.1964принадлежала 1/6 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, а также на основании свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ – земельный участок по адресу: 

<

адрес>.

Из материалов наследственного дела следует, что указанное имущество предметом наследования не являлось, свидетельства о праве на наследство на указанное имущество не выдавалось. 

Статьей 8 Федерального закона от 30 ноября 1994 г. N 52-ФЗ "О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" установлено, что до введения в действие закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применяется действующий порядок регистрации недвижимого имущества и сделок с ним.

Пунктом 1 статьи 6 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", действовавшего в период возникновения правоотношений (на момент смерти наследодателя) предусматривалось, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной названным федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Частью 1 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним"(действовавшего в период возникновения спорных правоотношений и утратившего силу с 01.01.2020) признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Таким образом, если право на объект недвижимого имущества, возникло до 31 января 1998 года - даты вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", момент возникновения такого права не связан с его государственной регистрацией, такое право признается юридически действительным и при отсутствии его государственной регистрации. Государственная регистрация этого права в Едином государственном реестре недвижимости лишь подтверждает наличие такого права, но не определяет момент его возникновения.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, возможно предъявление иска о включении имущества в состав наследства, а также предъявление требования о признании права собственности в порядке наследования за наследниками умершего.

Имущество, принадлежащее наследодателю, переходит к наследникам в соответствии с пунктом 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", если оно принадлежало наследодателю независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Права на объекты недвижимости, возникающие в силу закона (вследствие обстоятельств, указанных в законе, не со дня государственной регистрации прав), признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости осуществляется по заявлениям правообладателей, решению государственного регистратора прав при поступлении от органов государственной власти и нотариусов сведений, подтверждающих факт возникновения таких прав, кроме случаев, установленных федеральными законами (часть 2 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости").

Таким образом, представленные по делу доказательства подтверждают принадлежность ФИО2. на праве собственности 1/6 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>..

Таким образом, после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ подлежит включению в наследственную массу 1/6 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом с № и земельный участок с № расположенные по адресу: 

<

адрес>.

В силу п.1 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно п. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства, либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В силу п. 1. ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п.2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п. 9 ч. 2 ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Согласно справке Администрации п. Новоуткинск № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по день смерти ДД.ММ.ГГГГ проживала в жилом доме по адресу: 

<

адрес> /л.д.33/. 

Судом установлено, что ФИО1 на момент смерти ФИО2 проживала вместе с ней в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, осуществляла уход за ней. После смерти ФИО2 истец осталась проживать в данном жилом доме и в течение шестимесячного срока после смерти ФИО2 приняла наследство в виде 1/6 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и в виде земельного участка, на котором расположен жилой дом по адресу: 

<

адрес>, а также иных личных вещей наследодателя ФИО2, то есть совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. Истец стала пользоваться жилым домом и земельным участком, до настоящего времени, несет бремя их содержания, производит оплату налогов, что подтверждается представленными по делу квитанциями об оплате налога на имущество, земельного налога в отношении спорного имущества.

ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца ФИО1- ФИО29 (ранее- ФИО5) Л.А., о чем Отделом ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о смерти серии №л.д. 38/. 

После смерти ФИО17 нотариусом нотариального округа Первоуральск ФИО24 было заведено наследственное дело №.

Как следует из материалов наследственного дела №, наследниками по закону после смерти ФИО17 являются супруг ФИО6, дочь ФИО1, дочь ФИО4, сын ФИО7

ФИО6 обратился к нотариусу нотариального округа Первоуральск ФИО24 с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО17, наследники ФИО1, ФИО4, ФИО7 с заявлением о принятии наследства после смерти матери ФИО17 не обращались. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 выдано свидетельство о праве на наследство по закону, в отношении денежных вкладов, пособий, а также на ? доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> /л.д.38-40/. 

Как установлено судом, на момент смерти ФИО29 (ФИО5) Л.А. ей на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ после смерти отца ФИО9 принадлежала 1/6 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>. Однако, данная доля в жилом доме по материалам наследственного дела в состав наследства не вошла, равно как и вошел земельный участок, расположенный по адресу:. Первоуральск, 

<

адрес>, который подлежал включению в состав наследства ФИО2

В соответствии с п.2 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации. принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В связи с этим, поскольку ФИО29 (ФИО5) Л.А. приняла наследство по смерти ФИО2 в порядке наследования по закону, принятие ей части имущества означает принятие и всего причитающегося имущества наследодателю, то в состав наследства, открывшегося со смертью ФИО29 (ФИО5) Л.А. подлежит включению земельный участок и 1/6 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Судом установлено, что в течение шестимесячного срока для принятия наследства ФИО1 продолжала пользоваться спорной 1/6 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельным участком, соответственно приняла наследство после смерти ФИО29 (ФИО5) Л.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Данные обстоятельства подтвердили допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО21 и ФИО22 Свидетель ФИО21 суду пояснила, что истец ФИО1 воспитывалась и проживала с бабушкой ФИО2 с 1980-х годов, после ее смерти истец продолжала пользоваться жилым домом и земельным участком по адресу: 

<

адрес>, осуществляла там посадку овощей, хранила овощи в яме, после смерти родителей ФИО17 и ФИО6 также пользуется жилым домом и земельным участком, использует дом в летний период как дачу, иных лиц на участке не видела. 

Свидетель ФИО23 суду пояснила, что знакома с истцом с 1982 года, у нее смежный земельный участок. Она видела истца, когда там проживала ее бабушка, маму истца она не знала, после смерти бабушки домом и земельным участком пользовалась только истец ФИО1 Иные лица домом и земельным участком не пользовались. 

Суд учитывает, что документы, подтверждающие факт принятия ФИО1 наследства после смерти бабушки ФИО2 умершей ДД.ММ.ГГГГ в порядке наследования по завещанию, а также после смерти матери ФИО29 (ФИО5) Л.А. умершей ДД.ММ.ГГГГ в порядке наследования по закону, не могут быть получены истцом иным способом. 

При таких обстоятельствах суд считает установленными факты принятия ФИО1 наследства, открывшегося со смертью ФИО2 умершей ДД.ММ.ГГГГ и наследства, открывшегося со смертью ФИО29 (ФИО5) Л.А. умершей ДД.ММ.ГГГГ Установление данных фактов имеет для истца юридическое значение, так как необходимо для оформления прав на наследственное имущество.

Федеральный закон от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (далее также - Закон N 218-ФЗ от 13.07.2015 ) регулирует отношения, возникающие в связи с осуществлением на территории Российской Федерации государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подлежащих в соответствии с законодательством Российской Федерации государственной регистрации, государственного кадастрового учета недвижимого имущества, подлежащего такому учету согласно названному федеральному закону, а также с ведением Единого государственного реестра недвижимости и предоставлением предусмотренных этим федеральным законом сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости (часть 1 статьи 1).

Единый государственный реестр недвижимости является сводом достоверных систематизированных сведений об учтенном в соответствии с указанным федеральным законом недвижимом имуществе, о зарегистрированных правах на такое недвижимое имущество, основаниях их возникновения, правообладателях, а также иных установленных в соответствии с данным федеральным законом сведений (часть 2 статьи 1 Закона N 218-ФЗ от 13.07.2015).

На основании частей 3, 5 статьи 1 Закона N 218-ФЗ от 13.07.2015 государственная регистрация прав на недвижимое имущество представляет собой юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества. 

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантировано государством. 

В соответствии со ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Как было установлено судом, ФИО1 приняла наследство после смерти ФИО2 в порядке наследования по завещанию. В связи с этим за ФИО1 следует признать право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 является наследником после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования по закону.

Согласно п.2 ст. 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Принимая во внимание, что ФИО6 также относился к числу наследников, принявших наследство после смерти ФИО17 в установленном законом порядке, то с учетом положений п. 2 ст. 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации на долю истца ФИО1 приходится 1/12 доля (1/6:2=1/12). В связи с этим за истцом следует признать право собственности на 1/12 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес> порядке наследования по закону.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 14,194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 (№) к Администрации муниципального округа Первоуральск (ИНН №), ФИО4 (№) о включении имущества в состав наследства, установлении фактов принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования по завещанию и по закону- удовлетворить частично.

Включить в состав наследства после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № и 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастрвоым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>

Установить факт принятия ФИО1 наследства после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ в порядке наследования по завещанию.

Признать за ФИО1 (№) право собственности на 1/6 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> порядке наследования по завещанию после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследства после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № площадью 857 кв.м. и 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО1 наследства после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ в порядке наследования но закону

Признать за ФИО1 (№) право собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 857 кв.м. и 1/12 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес> порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления через Первоуральский городской суд.

Председательствующий: Ю.Г. Логунова